ПРОТОКОЛ № 2

заседания РМО педагогических работников ДОО от 05.12. 2024 года

Председатель: Масленникова Е.Г. – старший воспитатель с/п д/с «Сказка»

Секретарь: Ефимова И.К. – старший воспитатель с/п д/с «Колосок»

Присутствовало:  21человек

Тема РМО: «Развитие коммуникативных навыков у детей дошкольного

возраста через игровую деятельность»

Цель: повышение качества дошкольного образования в условиях его

модернизации посредством роста профессионализма руководителей и

старших воспитателей, воспитателей дошкольных образовательных

учреждений района, развития и реализации их творческого потенциала,

создание условий для повышения уровня педагогической и методической

компетентности

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Вступительная часть:

1.1. Приветствие участников РМО воспитателей  заведующий МКОУ

«ОСОШ им. В.Д. Успенского» структурного подразделения детский сад

«Сказка» Фендель Г.Г.

1.2.   Выступление  из опыта работы на тему: «Развитие коммуникативных

навыков у детей дошкольного возраста через игровую деятельность ,

руководитель РМО воспитателей  Масленникова Е.Г.

2. Практическая часть:

2.1. Открытый показ: Сюжетно – ролевая игра «Театр» подготовительная

группа , воспитатели структурного подразделения   детский сад «Сказка»

МКОУ «ОСОШ им. В.Д. Успенского -  Курятова Т. М., Пименова Л.С.

2.2. Самоанализ сюжетно-ролевой игры «Театр» - воспитатель первой

категории  Курятова Т. М.

2.3. Свободный микрофон /обмен мнениями /- педагоги  РМО

2.4. Выступление из опыта работы по теме: «Социально – коммуникативное

развитие дошкольников» воспитатель МКОУ «ОСОШ им. В.Д. Успенского

с/п  д/с «Березка» Кулешова А.Ю.

3.  Мастер - класс

3.1.  «Коммуникативные игры для детей дошкольного возраста» –

воспитатель первой квалификационной категории с/п  д/с «Сказка» МКОУ

«ОСОШ им. В.Д. Успенского Кузмичева О.С.

4. Решение

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу

Выступила Фендель Галина Генриховна, заведующая структурного

подразделения детский сад «Сказка», она   поприветствовала всех участников

РМО  , в своем выступлении сказала  об актуальности игровой деятельности

как инструменте формирования коммуникативной компетенции

дошкольников, а также сообщила повестку дня и задачи РМО воспитателей.

 Слушали  выступление руководителя РМО  Масленниковой  Е.Г.,  на

тему: «Развитие коммуникативных навыков у детей дошкольного возраста

через игровую деятельность». (выступление прилагается).

По второму вопросу

2.1  Открытый показ: Сюжетно – ролевая игра «Театр», воспитатели первой

категории МКОУ «ОСОШ им. В.Д. Успенского» структурного подразделения

детский сад «Сказка» Курятова Т.М., Пименова Л.С. (конспект прилагается) .

2.2. Слушали воспитателя подготовительной группы Курятову Т.М., которая

сделала самоанализ показа сюжетно – ролевой игры «Театр» (самоанализ

прилагается).

2.3.Обмен мнениями /свободный микрофон/.

Слушали  воспитателя  с/п  д/с «Колосок» Ананьеву Ж.А., которая

проанализировала открытый показ подготовительной группы сюжетно –

ролевой игры «Театр», отметив эффективности сюжетно – ролевой игры в

предварительной работе. Воспитатели Курятова Т.М.  и Пименова Л.С.

вовлекли детей и сделали процесс обучения естественным и

непринужденным. Игровые формы позволили детям легко усвоить и

обыграть сюжетно – ролевую игру «Театр», даже не осознавая, что они

обучаются, что соответствует требованиям ФОП ДО  по созданию условий

для всестороннего развития ребенка.

2.4. Слушали выступление  из опыта работы воспитателя с/п д/с «Березка»

МКОУ «ОСОШ им. В.Д. Успенского Кулешовой  А.Ю по теме: «Социально-

коммуникативное развитие дошкольников»(выступление  из опыта работы

прилагается)

По третьему вопросу
 Воспитатель первой квалификационной категории с/п д/с «Сказка»

МКОУ «ОСОШ им. В.Д. Успенского Кузмичева О.С. провела с педагогами

мастер – класс на тему: «Коммуникативные игры для детей дошкольного

возраста». (мастер-класс прилагается).

 Педагоги обменялись мнениями по мастеру – классу на тему:

«Коммуникативные игры для детей дошкольного возраста».

По четвертому  вопросу

 В конце педагоги обменялись мнениями и старший воспитатель

МКОУ «ОСОШ им. В.Д. Успенского с/п д/с  «Сказка» Масленникова Е.Г.

подвела итоги работы РМО воспитателей.

РЕШЕНИЕ:

1. Продолжать развивать игровую деятельность детей, так как игра – это

ведущий вид деятельности, наиболее эффективная форма социализации

ребенка. В игре закладываются основы будущей личности. Выполнение роли

ставит ребенка перед необходимостью действовать не так, как хочет, а так

как это предписано ролью, подчиняясь социальным нормам и правилам

поведения.

2. Пополнять предметно – развивающую среду оформлением уголков для

проведения самостоятельных творческих игр, которые помогают детям

освоить особенности человеческой деятельности.

3. Систематизировать работу по формированию у детей дошкольного

возраста в использовании широкого диапазона самых разнообразных

творческих игр, и игр с правилами. Настольно – печатных игр,

дидактических игр. Сюжетно – ролевых игр, подвижных, театрализованных

игр в организованной деятельности детей и совместной деятельности

взрослых и детей, а также в свободной самостоятельной деятельности.

4. Следующее РМО провести на базе МКОУ «ОСОШ им. В.Д. Успенского»

структурного подразделения детский сад «Березка».

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

За – 21 человек, против – 0, воздержалось – 0

Председатель:    Масленникова Е.Г.

Секретарь:          Ефимова И.К.